Propter quod expresse citat Hieronymum, suumque facit, de aequalitate Episcoporum et Presbyterorum in primitiva Ecclesia<sup>146</sup>.

Multoque magis est idem asserendum de Archiepiscopis relate ad Episcopos. Nam Archiepiscopatus, «quamvis non sit superior [Episcopatu] consecratione et ordine, est tamen potestate et iurisdicione»<sup>147</sup>.

<sup>141</sup> In IV Sent., dist. 24; apud A. Landgraf, op. cit., p. 300, nota 57.

<sup>142</sup> In I Tim. 4, 14; apud A. Landgraf, ibid., p. 298, nota 45.

<sup>143</sup> In IV Sent., dist. 24, expositio Litterae, p. 271. Tolosae, 165.

<sup>144</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 4, a. 1 ql. 2 c, pp. 269b-270a.

<sup>145</sup> Ibid., ad 4, p. 270a.

<sup>146</sup> Ibid., qla. lc, p. 269b.

<sup>147</sup> Ibid., a. 2, ad 5, p. 270b.

Itaque tam Episcopatus quam Archiepiscopatus non includuntur in his quae agunt «de ipsis ordinibus», sed «de officiis et dignitatis quae *ordines consequuntur*»<sup>148</sup>.

### S. ALBERTUS MAGNUS

Fusius et profundius rem pertractavit S. Albertus Magnus: tum ex professo et data opera in Quaestionibus de Sacramentis et in Commentario super IV librum Sententiarum Petri Lombardi, tum occasionaliter et quasi per transennam in Commentariis super Evangelium Lucae et super librum Dionysii de Ecclesiastica Hierarchia.

*Quaestiones de Sacramentis* hucusque ineditae, recens in lucem prodierunt in editione Omnia Operum coloniensi, cura et studio Alberti Ohlmeyer, O. S. B.<sup>149</sup>.

Hoc ergo in opere S. Doctor non admissit nisi septem ordines sacramentales, ab Ostiariatu nempe usque ad Presbyteratum. Prima tonsura non est ordo, sed dispositio praevia ad ordines. Similiter Episcopatus et Archiepiscopatus non sunt ordines sacramentales presse dicti a Presbyteratu distincti, sed meri gradus honoris et dignitatis intra eundem ordinem Presbyteratus vel Sacerdotii.

Nam praeter et ultra septem memoratos, «sunt quaedam alia non ordinum sed *officiorum* nomina, ut *Episcopus*, quod est nomen dignitatis simul et officii, et non est ordo aliquis. Et sic de aliis»<sup>150</sup>.

Alii autem huiusmodi sunt Archiepiscopatus et Patriarchatus, qui non sunt ordines proprie dicti sed gradus quidam dignitatis intra episcopatum. Quod si aliquando appellantur ordines, hoc «est per aequivocationem eius quod est ordo; quia ibi supponit pro gradu dignitatis in Praelatione, et non pro ordine qui dicitur sacramentum»<sup>151</sup>.

Itaque Episcopatus, licet gaudeat potestate consecrandi Ecclesias, confirmandi, velandi virgines et alia huiusmodi, qua caret simplex Presbyter, «hoc non facit ordinem, sed demonstrat abundantiam

<sup>148</sup> Ibid., divisio textus, p. 260a.

<sup>149</sup> S. ALBERTI MAGNI, *Opera omnia*, t. 26. Monasterii Westfalorum, 1958.

<sup>150</sup> *De Sacramentis*, tract. VIII, De ordine, q. 3, arg. 2 sed contra; ed. cit., pp. 139-140.

<sup>151</sup> Ibid., ad 3, p. 141a, 4-7.

charismatum in habentibus *principatum in Ecclesia*, qui *Capita* dicuntur, a quibus opera excellentia sicut *Confirmatio* in qua datur Spiritus Sanctus ad robur, et alia»<sup>152</sup>.

Sic ergo Presbyteratus est maximus et supremus ordo Sacramentalis, ad quem ceteri ordines concurrunt ac referuntur actibus suis veluti totidem functiones vel officia requisita ad exercendas functiones proprias sacerdotales, quae sunt duae praesertim: alia *principalis* sive stricte specifica, nempe consecratio Corporis et Sanguinis Christi; alia *secundaria* et consequens, videlicet functio ligandi atque solvendi fideles in ordine ad communionem eucharisticam, nempe administrandi sacramentum paenitentiae, veluti conditio praerequisita ad digne accedendum ad Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi. Sacramentum enim paenitentiae, utpote Sacramentum mortuorum, delet peccata et maculas peccatorum post baptismum missorum, sicque peccatores absoluti et vivificati accedere possunt ad Sacramentum vivorum, quod est maxime Eucharistia.

Et secundum officia illa sacra requisita ad rite et convenienter exercendas praedictas functiones duas proprias ordinis Presbyteratus, describuntur et enumerantur alii sex ordines inferiores.

En verba praecolla S. Doctoris: «ordines ordinati sunt ad *ultimum* ordinem qui est ordo *Presbyteratus*, et sub serviant illi. Ille autem ordo, ut dictum est<sup>153</sup>, habet duos actus, unum *principalem* et alium *consequenterem*.

*Principalis et consecrare Corpus et Sanguinem Christi.*

Quod, quia distribui debet Corpori Mysticō quod est *Ecclesia*, consequitur aliis actus, qui est *ligare et solvere*, per quem actum *praeparatur Corpus Mysticum ut sit idoneum ad perceptionem Corporis Veri*.

<sup>152</sup> Ibid., ad 4, p. 14la, 9-13. *Soli Episcopi possunt conferre hoc sacramentum [= Confirmationis]. Robur enim Spiritus non descendit nisi ab ampliori potestate clavium quae est in Episcopis* (*Op. cit.*, tract. IV, De Confirmatione, a. 5c, p. 46 a. 34-37).

<sup>153</sup> «In ordine Presbyterii... consecrare est *principalis* actus, ad quem sunt actus omnium ordinum; *consequens* autem est *ligare et solvere*: consecrat enim sacerdos non pro se tantum, sed *etiam pro omni populo*. Et ideo oportet habere potestatem ligandi et solvendi, *ut idoneos reddat subditos ad perceptionem Eucharistiae consecratae*» (*Op. cit.*, tract. de Ordine, q. 2, ad 18, p. 139a, 29-35).

Dicimus ergo quod quidam ordines subserviunt ordini Presbyterii in actu *principali*, et illi sunt Ordines *sacri* [= maiores]; quidam autem in actu *consequente*, ut quatuor primi [= minores], qui non dicuntur *sacri*.<sup>154</sup>

Episcopatus autem nihil potentiae et actus sive functionis sacrae addit super Presbyteratum relate ad actum principalem ac presse specificum Sacerdotis, nempe consecrationem Corporis et Sanguinis Christi, et ideo non nominat ordinem sacramentalem ab eo distinctum, sed gradum tantum et honorem Praelationis: «supponit *pro gradu dignitatis* in Praelatione, et *non pro ordine qui dicitur Sacramentum*.<sup>155</sup>

Idem docet, copiosius tamen et accuratius, in *Commentario suo ad librum IV Sententiarum Petri Lombardi*, qui posterior est.

E duabus definitionibus ordinis sacramentalis quas refert Lombardi, ei magis placet secunda, utpote quae brevior est magisque propria, nempe «character spiritualis ubi fit promotio potestatis», quia ipsa «dicit esse ordinis»<sup>156</sup>. Reaperte tamen praefert definitionem «aliquorum Magistrum», secundum quos «ordo est sacramentum spiritualis potestatis ad aliquod officium ordinatum in Ecclesia ad Sacramentum Communionis»<sup>157</sup>. Omnes siquidem ordines sacramentales dicunt relationem essentialem ad celebrationem et administrationem Sacrificii et Sacramenti Eucharistiae, quae propria est ordinis Sacerdotalis.

Porro «non sunt nisi septem ordines; alia vero, quae aliquando dicuntur ordines a quibusdam, ut Episcopatus, Archiepiscopus et prima Tonsura, «non sunt ordinum sed officiorum munera —Episcopus et Archiepiscopatus—, et quaedam sunt ad ordines praeparationes», ut prima Tonsura<sup>158</sup>.

<sup>154</sup> Ibid., q. 3c, p. 140a, 33-45.

<sup>155</sup> Ibid., ad 3, p. 141a, 5-7.

<sup>156</sup> S. ALBERTUS MAGNUS, in *IV Sent.*, dist. 24, a. 27c et in capite articuli; Opera omnia, ed. A. Borgnet, t. 30, pp. 77b, 78a.

<sup>157</sup> Ibid., in capite articuli, p. 77b.

<sup>158</sup> Ibid., a. 5c, pp. 35-36.

Sed et ipsi ordines sacramentales sunt ordinati inter se. Omnes enim septem constituunt quoddam totum, non quidem integrale neque universale, sed potentiale sive virtuale, quod est quodammodo medium inter universale et integrale. Nam totum universale praedicatur perfecte et ex aequo de singulis eius partibus; totum vero integrale non praedicatur proprie de eius partibus sigillatim acceptis; sed totum virtuale sive potentiale praedicatur quidem vere et essentialiter de singulis eius partibus, non tamen aequaliter et perfecte, sed secundum prius et posterius, quia plene ac perfecte praedicate de una quae est prima et maxima, et nonnisi imperfecte et secundum quid de ceteris.

Hoc enim totum, «licet praedicetur de omnibus [eius partibus], tamen secundum perfectam rationem suae potestatis non praedicate nisi de ultimo; et de omnibus aliis praedicatur non secundum perfectam rationem, sed prout participatur aliquid de potestate ultimae partis: quia in omni toto potestativo semper pars potestatis antecedentis est in subsequente»<sup>159</sup>.

Pars autem suprema et ultima huiuscet totius est ordo Sacerdotalis sive Presbyteralis, qui est ordo sacramentalis plenus atque perfectus. «*Solus est ordo perfectus*, qui *Presbyteratus* vocatur. Et unum habet actum *principalem*, scilicet *conficere Corpus et Sanguinem Domini*; et alium *secundarium*, qui est datus *ad praeparandum populum ut idonee communicet Corpori et Sanguini Christi*, et hic actus est *ligare et solvere*. Omnes autem alii ordines sunt *subministrantes illi* in altero actuuum istorum»<sup>160</sup>.

Quia videlicet «*omnes* actus ordinum reducuntur et respiciunt *ad unum ultimum*» et supremum, qui est actus consecrationis Eucharistiae<sup>161</sup>.

Isti vero duo actus sacerdotales proprie dicti respondent dupli- ci potestati sacerdotali quae Sacerdoti confertur *in* et *cum* ipsa sua or- dinatione: alia principalis et *ordinis*, ad conficiendum *verum* Corpus

<sup>159</sup> Ibid., a. 3c, p. 34a.

<sup>160</sup> Ibid., a. 5c, p. 36a.

<sup>161</sup> Ibid., a. 4, ad 2, p. 35a.

et Sanguinem Christi; alia secundaria et *iurisdictionis* super Corpus eius *mysticum*, ad ligandum et solvendum illud a peccatis suis, ut digne recipiat Corpus Christi *verum oblatum* in Altari: «*praeparando ipsum ut digne percipiat Corpus Christi verum*»<sup>162</sup>.

Neque enim illi actus illaeque potestates, licet distincti, sunt disparati et independentes, sed coordinati et mutuo sese compleentes. Nam «*ligare et solvere absolute* non sunt actus Sacerdotum, sed ligan-do et solvendo *coniungere sacramentis*»<sup>163</sup>. Et ideo «*actus illi dividendi non possunt ab una potestate, quia Corpus Christi verum non consecratur nisi propter mysticum; et unire Corpus verum cum mystico subiecto non est inferioris potestatis quam consecrare ipsum pro mystico*»<sup>164</sup>.

Actus siquidem supremus potestatis iurisdictionis super Corpus Christi *mysticum* est actus ligandi atque solvendi in ordine ad digne suscipiendum Corpus eius verum; et huiusmodi actus revera attingit actum secundarium potestatis ordinis sacerdotalis, immo et in idem cum eo incidit, iuxta illud: supremum infimi attingit infimum supre-mi. Est enim actus iste secundarius sive consequens velut *extensio quaedam* actus principalis et specifici Sacerdotis *ad digne praeparandum subiectum fidele* ut fructuose recipiat Corpus Christi verum con-secratum et oblatum super altare.

Ultra et supra ordinem sacerdotalem dari non potest alias ordo sacer presse dictus, quia nulla maior potestas spiritualis dari potest quam potestas conficiendi Corpus et Sanguinem Christi: «*Cum enim nullus possit esse actus excellentior quam conficere Corpus Christi, nullus potest esse ordo post Sacerdotium*»<sup>165</sup>. Ceteri vero ordines tanto sunt maiores magisque sacri quanto magis accedunt ad ordinem sa-credotalem; et consequenter, eorum actus proximiores sunt actui sa-crificiali Sacerdotis. «*Tanto est excellentior actus in ordinibus quanto est actui Sacerdotis, qui est conficere Corpus Christi, vicinior*»<sup>166</sup>. Et ideo «*ordo, qui in sua operatione vicinior est primo actui Sacerdotum,*

<sup>162</sup> Ibid., a. 5c, p. 36a.

<sup>163</sup> Ibid., ad obiectum in tertio argumento, p. 37a.

<sup>164</sup> Ibid., ad 3, p. 37a.

<sup>165</sup> Ibid., a. 39c, p. 81a.

<sup>166</sup> Ibid., a. 26a arg. sed contra, p. 65a.

est nobilior»<sup>167</sup>. Unde «actus summus et principalis Diaconi est ministrare Sacerdoti in consecratione Corporis Christi immediate super Altare»<sup>168</sup>.

Consecratio ergo Corporis realis et physici Christi est actus principalis et vere specificus Sacerdotis qua talis, «ad quem substantialiter est ordo Sacerdotalis»<sup>169</sup>. «Actus *principalis*, ad quem confertur character, est *confidere Eucharistiam*, et alii sunt *adiuncti ad idoneitatem communicantium Eucharistiae et Sacerdotis*, ut orationes, benedictiones et huiusmodi»<sup>170</sup>.

Eademque ratione characteres ceterorum ordinum —opinatur enim S. Albertus omnes et singulos septem ordines imprimere totidem characteres sacramentales —sunt naturaliter ordinati ad characterem Sacerdotalem ut ad supremum magisque perfectum. «Unde omnes characteres ordinum praecedentium sunt ut *dispositiones ad ordinem ultimum, et ipse est uniens in se et perficiens omnes*»<sup>171</sup>.

Cum igitur Sacerdotium sit ordo sacramentalis altior magisque perfectus —ordo *perfectissimus*<sup>172</sup>—, Episcopatus nequit esse ordo sacramentalis maior a Presbyteratu distinctus, sed idem ordo Presbyteralis maiori et ampliori cum potestate iurisdictionis donatus circa Corpus Christi mysticum, pro maiori eius dignitate et officio: «*iurisdictionum officia... super Corpus mysticum*»; et ideo Episcopi in sua consecratione «acciipiunt gratiam, non ad ordinem, sed ad executionem *iurisdictionis* in Ecclesia, si sunt digni»<sup>173</sup>.

Illa tamen maior dignitas illudque excellentius officium, quae Episcopo conferuntur in sua consecratione episcopalı, praesupponunt ordinem et characterem sacramentalem Sacerdotii, et ideo functiones eius episcopales connotant simul potestatem ordinis et iurisdictionis.

<sup>167</sup> Ibid., a. 27, arg. 2 sed contra, p. 66a.

<sup>168</sup> Ibid., a. 29c, p. 69a.

<sup>169</sup> Ibid., a. 35, ad 1, p. 75b.

<sup>170</sup> Ibid., obi. 2 et resp., p. 75b.

<sup>171</sup> Ibid., a. 34, ad arg. sed contra, p. 75a.

<sup>172</sup> Ibid., a. 17, obi. 2 et resp., pp. 51b, 503a.

<sup>173</sup> Ibid., a. 39c, p. 81a.

Quam ob rem, «nec ex ordine tantum nec ex iurisdictione tantum id potest Episcopus —administrare scilicet sacramentum Confirmationis—, sed *ex ordine simul et iurisdictione*: hoc enim est *adnexum officio Episcopali*, sicut et consecratio Ecclesiarum, et *ordinatio clericorum*, et velatio virginum, et huiusmodi»<sup>174</sup>.

Et sic credit Albertus ad positionem Hieronymi et Ambrosiastri: «*in primitiva Ecclesia non dicuntur fuisse ordines nisi qui simpliciter ordines et Sacraenta sunt* — nempe Diaconatus et Presbyteratus—; et id quod vocamus *modo* ordines et qui in veritate ordines non sunt, *officia vocaverunt*»<sup>175</sup>.

Eandem doctrinam tradit quoque in Operibus minoribus. Nam, «si ordo dicatur, sicut *proprie* dicitur ordo, potestas spiritualis *ad actus sacramentales*, sic *Episcopatus non est ordo distinctus a Sacerdote, quia non potest in aliquem actum superiorem quam Sacerdos*»<sup>176</sup>. Si autem dicatur large et impropriè pro potestate spirituali ad actus sacros inferioris perfectionis et dignitatis, ut consecrare altare et Christma, immo et consecrare vel ordinare ministros eiusdem Altaris, tunc Episcopatus posset appellari ordo, licet proprius et melius vocetur *dignitas vel officium*. Et in his Episcopatus superat Presbyteratum<sup>177</sup>.

Episcopi ergo, qui vicem habent duodecim Apostolorum quibus succedunt, sunt Sacerdotes primi ordinis, simplices autem Presbyteri qui vicem gerunt septuagista duorum discipulorum eisque succedunt, sunt Sacerdotes secundi ordinis: non quidem ratione ordinis sacramentalis Sacerdotii, quia in hoc sunt perfecte aequales, sed ratione officii seu dignitatis atque ideo potestatis ad quedam ministeria sacra citra confectionem Corporis et Sanguinis Christi. Ita, simplices Presbyteri «dant Spiritum Sanctum ad esse spirituale in Baptismo et Paenitentia et Extrema Unctione, et Eucharistiam dant ad

<sup>174</sup> *Op. cit.*, dist. 7, a. 4, ad 3; ed. cit., t. 29, p. 159a.

<sup>175</sup> *Op. cit.*, dist. 24, a. 5, ad 4; ed. cit., t. 30, p. 37a. Cf. tamen, a. 36c, p. 76. In *primitiva Ecclesia* explicite et distincte habebantur Diaconatus et Presbyteratus, in quo includebatur et Episcopatus; implicitè tamen et coniunctim cum Diaconatu continebantur quinque priores.

<sup>176</sup> S. ALBERTUS MAGNUS, *in librum Dionysii de Ecclesiastica Hierarchia*, Cap. 5, § 11; Opera, ed. A. Borgnet, t. 14, p. 704a.

<sup>177</sup> *Ibid.*, et § 12, p. 710a.

illius esse vegetationem; Episcopi autem dant Spiritum Sanctum ad robur, et conficiunt Chrisma»<sup>178</sup>, insuper et ordinant vel constituant ipsis Presbyteros aliosque inferiores ministros<sup>179</sup>.

Talis erat vulgatus et communis *status* theologiae occidentalis circa sacramentalitatem Episcopatus. Una enim vel alia exceptio plus minusve certa et comprobata atque sine ullo influxu in posteriores theologos, non mutat *statum* illum.

## HUGUCCIO

Ita, exempli gratia, verba decretistae Huguccionis, «non solum in administratione et praelatione, sed et *in officiorum executione et in sacramentorum celebratione* Episcopi vel Presbyteri differunt»; et «ego credo quod *ab initio* inter Episcopos et simplices Presbyteros *sicut et modo est*, et in administratione et in praelatione et *in officio et in sacramentis*»<sup>180</sup>: —non videntur indicare omni cum perspicuitate superioritatem *sacramentalem* Episcopatus supra simplicem Presbyteratum. Nam verba, «*in sacramentis*», secundae periodi, videntur in idem incidere ac verba, «*in sacramentorum celebratione*», primae periodi; totumque referri videtur ad *administrationem* sacramentorum confirmationis et ordinis, quae propria et peculiaris est Episcopi, cum exclusione simplicis Presbyteri.

Quod quidem communiter admittebatur ab omnibus Decretistis, ne exceptis illis ipsis qui expresse denegabant sacramentalitatem Episcopatus. Et ideo verba praedicta, per seipsa sola, non sufficiunt ad probandum quod Huguccio hac in re a communi sententia collegarum suorum recessit.

<sup>178</sup> In Evangelium Lucae, 1,1; Opera ed. A. Borgnet, t. 23, p. 4, 6: in 4, 14-22, t. 24, p. 319b.

<sup>179</sup> Ibid., p. 5a.

<sup>180</sup> *Summa Decreti*, I. P., Cap. 24; apud A. LANDGRAF, *op. cit.*, p. 288.

## SIMON TORNACENSIS

Neque maioris est ponderis et valoris testimonium Magistri Simonis Tornacensis. Quamvis enim una ex parte admittat Episcopatum veluti octavum quoddam sacramentum complens alios septem ordines, eo circiter modo quo octava beatitudo superadditur aliis septem, easque complet ac perficit<sup>181</sup>, alia tamen ex parte incunctanter asserit Presbyteratum esse ordinem sacramentalem supremum, neque alium dari posse ordinem superiorem. «Magna dignitas [Presbyterorum], mira potestas, excelsum et expavescens officium. *Hoc ordine non est celsior aliis in Ecclesia...* Episcopis tamen *superadditur* clericorum *ordinatio*, basilicarum dedicatio, chrismatis consecratio, per manus impositionem *confirmatio* et generalis super populum benedictio, ne, si eadem potestas auctoratis in omnibus et ab omnibus haberetur, obedientia dissolveretur et odium generaretur et scandalum»<sup>182</sup>.

Ut patet, unum opus aliud rectificat eique contradicit. Quod nam ex ipsis est alio posterius? Studia critica hucusque peracta nondum pervenerunt ad certo stabilendam eorum chronologiam. Si *Summa* esset posterior *Tractatu de Sacramentis*, ut videtur, quia et ipsa est magis ampla magisque elaborata, concludere liceret Magistrum Simonem denique tandem sese accommdasse communi theologorum sui temporis sententiae.

Immo, et in ipso opere minori, post relata verba, subiungit alia, quae videntur illa exponere in sensu opinionis communis. «Episcopi

<sup>181</sup> «Sicut autem septem sunt diversae beatitudines, octava est quae idem cum prima repromittit; sic septem sunt gradus, quos diximus [sacramentorum], octavus est Pontificalis apex.

Sicut enim ignis persecutionis, qui inter beatitudines octavo loco ponitur, praemissas beatitudines probat et exornat, sic octavus gradus, idest Pontificalis dignitas, omnes praemissos ordines et instruit et consecrat.

*Pontificalem vero dignitatem etiam Sacramentum esse, nemo ambigat. Ultra hunc quicumque fuerit, idest sive Archiepiscopi sive Primatis sive etiam ipsius Apostolici dignitatis, honor quidem esse poterit, sed sacramentum non erit* (*Tractatus de Sacramentis*, p. 66, 4-13; ed H. WEISWEILER, S. J., *Maitre Simon et son groupe De Sacramentis*. Louvain, 1937).

<sup>182</sup> *Summa*; apud A. LANDGRAF, op. cit., p. 296.

*dignitatem reliquis gradibus* superiorum esse, hinc etiam perpendi potest, quod ea quae in Veteri Testamento inter Aaron et filios eius erat differentia, eadem inter Episcopos et reliquos *ordines* in Novo Testamento habeatur. Quidquid enim filii Aaron faciebant, et Aaron facere poterat; sed non convertebatur. Sic *quidquid alii, qui ad sacros ordines pertineant, faciant, et Episcopo facere licet, sed non convertitur.*

Ad huius *dignitatis* privilegium ostendendum, *caput* Pontificis in consecratione inungitur, cum ceteris Sacerdotibus manus tantum Sacerdotali unctione ungentur, ut per hoc Episcopus reliquorum *caput* esse ostendatur, et ab eo tamquam a *capite* benedictionis unctiones in alios deriventur»<sup>183</sup>.

Reaperte nihil novi; sed trita et communis comparatio Episcoporum cum Presbyteris ex una parte, et Aaron cum filiis eius ex alia. Simplex differentia dignitatis et functionum, absque ulla differentia vel superioritate ordinis sacramentalis.

Quidquid tamen sit, una hirundo non facit ver. Communis itaque opinio canonistarum et theologorum occidentalium ante Sanctum Thomam, adversabatur sacramentalitati Episcopatus.

<sup>183</sup> *De Sacramentis*; ed. cit., p. 70, 17-28.

## CAPUT 2

### Sacramentalitas Episcopatus apud S. Thomam

Hoc autem semel dato et explorato, naturaliter pulsat animum quaestio de personali positione S. Thomae Doctoris Communis Ecclesiae: estne eadem ac positio communis ceterorum theologorum et canonistarum sui temporis, vel ab ipsa distincta?

Procul dubio ipse rem pertractavit pluries magisque profunde maiorique cum dexteritate quam ceteri theologi et canonistae coaetanei. Quam ob rem, vestigia eius sequemur ordine chronologico, ut clarius appareat an semper eandem tenuerit sententiam, vel e contra, ipsam mutaverit volventibus annis.

#### Articulus 1. In Scripto super Sententiis Petri Lombardi

Sicut ceteri Commentatores, S. Thomas ample copioseque pertractavit de Sacramento ordinis inter exponendum librum IV Sententiarum Petri Lombardi; ibique incepit reficere atque corrigere communem opinionem theologorum sui temporis, servans tamen speciem quandam coincidentiae cum illis in verbis potius quam in re.

Tota eius exposicio versatur circa tres quaestiones, scilicet de sacramento ordinis in genere, de numero vel distinctione ordinum, et de his quae sunt *ordinibus adnexa*<sup>1</sup>. Quae quidem adnexa magis explicite proponit initio quaestionis tertiae hisce verbis: «deinde quaeritur de quibusdem quae sunt *ordinibus adnexa*; et circa hoc quaeruntur tria: primo, de corona; Secundo, *de Episcopatu*; tertio, de vestibus sacris».

<sup>1</sup> *In IV Sent.*, dist. 24, divisio textus.

Episcopatus ergo non est ordo sacer neque ideo Sacramentum, sed aliquid *adnexum* ordinibus sacramentalibus presse dictis, sicut prima tonsura et paramenta sacra. Tonsura namque est adhexum quoddam *antecedens*; paramenta sacra sunt *adnexum concomitans*; Episcopatus vero est *adnexum consequens*.

«*Corona non est ordo, sed praembulum ad ordinem... Non imprimit characterem, nec est ordo*»<sup>2</sup>.

Similiter «*Episcopatus non est ordo*, secundum quod ordo est quoddam *sacramentum*»<sup>3</sup>, sed est officium aliquod sive dignitas consequens ordinem Presbyteralem<sup>4</sup>, et ideo «*non habet rationem characteris*»<sup>5</sup>. Uno verbo, «*Episcopus non habet aliquem ordinem vel characterem quem non habeat simplex Sacerdos*»<sup>6</sup>.

Sacramentum ordinis imprimit characterem *ex opere operato*, et ideo character sacramentalis comittatur semper omnem sacram ordinem valide collatum et receptum. Quo fit, ut tot sint characteres sacramentales distincti quot sunt ordines sacri distincti quibus respondent. Cum igitur sacri ordines sint reapse septem, ab ostiariatu nempe usque ad presbyteratum, consequens est ut characteres sacramentales eis respondentes sint quoque septem<sup>7</sup>.

Quia ergo Presbyteratus est verus ordo sacramentalis, «*Sacerdos habet potestatem consecrandi ex ipso charactere*»<sup>8</sup>. Ex adverso, quia Episcopatus non est verus ordo sacramentalis, potestas specialis et superior, quae ei confertur in consecratione, «*non potest dici character*»<sup>9</sup>.

Omnis ordines sacri dicunt necessariam relationem ad ordinem Sacerdotalem, qui est omnium maximus et non est aliis eo maior. Totus autem ordo Sacerdotalis dicit relationem essentialem ad Sacrificium Missae et ad communionem Eucharisticam quae illud

<sup>2</sup> Ibid., q. 3, a. 1, qla. 2c, et ad 1.

<sup>3</sup> Ibid., a. 2, qla. 2, ad 2.

<sup>4</sup> Ibid., dist. 24, divisio textus.

<sup>5</sup> Ibid., q. 3, a. 2, qla. 2, ad 2.

<sup>6</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. I, qla. 2, obi. 3 eiusque resp; ccl F. Moos, O. P., nn. 153, 168.

<sup>7</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 2, per totum.

<sup>8</sup> In IV Sent., dist. 13, q. 1, a. 1, qla. 3, arg. 1 sed contra; ed. Moos, n. 14.

<sup>9</sup> In IV Sent., dist. 25, q. 1, a. 2, ad 2.

comitatur. Ad hoc enim Sacerdos recepit characterem sacramentalem correspondentem, qui ei confert potestatem conficiendi Corpus reale et Sanguinem Christi, illudque sibi ipsi et ceteris fidelibus distribuendi. Ob id etiam accepit in sua ordinatione potestatem clavium, ligandi nempe atque solvendi peccata per sacramentum paenitentiae, ut fideles purifcent animas suas et digne accedant ad participandum sacramentum Eucharistiae.

«*Ordnis sacramentum ad Sacramentum Eucharistiae ordinatur, quod est Sacramentum Sacramentum...* et ideo distinctio ordinum est accipienda secundum relationem ad Eucharistiam; quia potestas *ordinis*, aut est ad consecrationem Eucharistiae ipsius, aut ad aliquod ministerium ordinatum ad hoc»<sup>10</sup>.

Aliis verbis, «ordines ordinantur *principaliter* ad Sacramentum Eucharistiae, ad alia autem *per consequens*»<sup>11</sup>.

Porro «Sacerdos habet *duos* actus: unum *principalem*, scilicet consecrare *verum* Corpus Christi; aliud *secundarium*, scilicet *praeparare populum* ad susceptionem huius Sacramenti»<sup>12</sup>.

Primus ergo actus versatur circa Corpus Christi *verum ac reale*; secundus autem circa Corpus Christi *mysticum*, quod est Ecclesia sive Congregatio fidelium.

Ipse Christus contulit discipulis suis potestatem ad utrumque actum exercendum. Namque «Dominus discipulis dedit *Sacerdotalem* potestatem quantum ad *principalem* actum ante passionem in caena, quando dixit: accipite et manducate; unde subiunxit: hoc facite in meam commemorationem (I Cor. 11, 24); sed, post resurrectionem, dedit eis *Sacerdotalem* potestatem quantum ad actum *secundarium*, quod est ligare et absolvere»<sup>13</sup>.

Ceteri autem ordines sacramentales eo sunt magis sacri magisque perfecti quo magis accedunt ad ordinem Sacerdotalem et magis de propinquuo subserviunt actibus eius. Ita Subdiaconatus et Diaconatus, quia

<sup>10</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 2, a. 1, qla. 2c.

<sup>11</sup> Ibid., ad 3.

<sup>12</sup> Ibid., a. 2, qla. lc. *Principalis actus Sacerdotis est consecrare Corpus Christi* (ibid., a. 3, arg. sed contra).

<sup>13</sup> Ibid., a. 3, ad 2.

magis directe subserviunt Sacerdoti in actu eius principali, sunt ordinates maiores magisque sacri; alii vero quatuor ordines subserviunt potius Sacerdoti in actu eius secundario, et ideo dicuntur ordines minores.

«Et in hoc patet, ait S. Thomas, *ordinatissimus* ordinis progressa; quia Sacerdoti, quantum ad actum eius *principalem*, scilicet consecrare Corpus Christi, cooperantur tantum tres superiores ordines; sed, quantum ad actum *secundarium*, qui est absolvere et ligare, cooperantur superiores et inferiores»<sup>14</sup>.

Sacerdotium ergo eiusque potestas Sacerdotalis supremum tenet locum inter omnes sacros ordines eorumque potestates; quia ordines et potestates sacrae commensurantur propriis eorum actibus per comparationem ad propria ipsorum obiecta. Nihil autem altius Corpore Christi vero, cui commensuratur actus consecrationis eius. Et ideo «nullus actus sacer potest esse maior quam consecrare Corpus Christi, ad quod est potestas sacerdotalis»<sup>15</sup>. Nullus est ergo ordo sacramentalis superior Sacerdotio, nulla maior potestas Sacramentalis superior potestate Sacerdotali consecrandi Corpus reale Christi. Et ideo ex hac parte sunt omnino aequales simplex Sacerdos, Episcopus et Romanus Pontifex.

«Episcopus non habet aliquem ordinem supra Sacerdotem, secundum quod ordines distinguuntur per actus relatos ad Corpus Domini»<sup>16</sup>, «supra quod consecrandum Papa non habet maiorem potestatem quam simplex Sacerdos»<sup>17</sup>.

Simul tamen tam Papa quam Episcopus habent potestatem quandam indirectam *ordinis* super ipsam potestatem *ordinis* simplicis Sacerdotis.

Primo quidem, quia simplices Sacerdotes receperunt potestatem illam in ipsa sua ordinatione Sacerdotali ab Episcopo collata, atque ideo de manu eius equo mediante qua ministro praedicti Sacramenti.

<sup>14</sup> Ibid., q. 2, a. 2, ad 8.

<sup>15</sup> Ibid., q. 3, a. 2, obi. 2, quam concedit ex hac parte: «quantum ad illum actum non est potestas superior» (ibid., ad 2).

<sup>16</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 2, ad 3; ed. Moos, n. 168.

<sup>17</sup> Op. cit., dist. 25, q. 1, a. 1, ad 3.

Quam ob rem ait S. Thomas quod tam ipsa potestas Sacerdotalis quam potestas inferiorum ordinum sunt «in Episcopo *sicut in origine*»<sup>18</sup>.

Secundo, quia consecratio *licita* Corporis et Sanguinis Christi debet fieri super Altare et in Calice ab Episcopo consecratis, quamvis reapse *valida* sit sine predictis requisitis.

Aliis verbis, quia ipse actus supremus et specificus simplicis Sacerdotis dependet, quantum ad *licetatem* a determinatis normis vel conditionibus positis ab Episcopo vel a Papa.

Verba S. Doctoris magnam praeseferunt profunditatem, maxime sunt valoris. Exorditur a principio metaphysico Pseudo-Dionysii dicentis: «in rebus ordinatis ita est, quod semper inferior *participat* aliquid de perfectione superioris»<sup>19</sup>. Ac deinde prosequitur: «et ideo, quia ordo Sacerdotis *continuus est* ordini Episcopi, *participat* etiam aliquid de perfectiva virtute quantum ad illam perfectionem qua quis *in seipso* perficitur, non autem quantum ad perfectionem qua aliquis in eminentiori *gradu* constituitur sicut est in Ordine, vel altiori *officio* sicut est in Confirmatione. Et ideo Sacerdos *participat* ab Episcopo *potestatem consecrandi, non autem confirmandi vel ordinandi*.

Et quod ipsam habeat *quasi participative*, Dionysius dicit<sup>20</sup> quod *patet ex hoc*, quod Sacerdos *consecrat* super Altari ab Episcopo *consecrato* et in vasis *consecratis* per Episcopum, *ipse etiam consecratio per Episcopum*<sup>21</sup>.

Sacerdos itaque recipit a Christo, sicut ab auctore et causa principali, dignitatem et officium suum sacerdotale una cum charactere sacramentali correspondenti, quo configuratur Christo Sacerdoti<sup>22</sup>,

<sup>18</sup> *Op. cit.*, dist. 24, q. 3, a. 3, ad 3.

<sup>19</sup> *De caelesti hierarchia*, cap. 6; MG 3, 534.

<sup>20</sup> *Op. cit.*, cap. 5, n. 5, col. 506.

<sup>21</sup> *In IV Sent.*, dist. 13, q. 1, a. 1, qla. 2, ad 2; ed. cit., nn. 32-33. «Ipse [Episcopus] etiam in ministeriis Ordinum ordinandos *consecrat*, et vasa, quibus uti debent, eis determinat *sua consecratione*» (*Op. cit.*, dist. 25, q. 1, a. 1c).

<sup>22</sup> «Per characterem ordinis adscribimur Christo *quasi ministri Sacerdoti Summo*» (*In IV Sent.*, dist. 7, q. 2, a. 1, arg. 2 sed contra; ed. cit., n. 96).

Per characterem Sacerdotalem *ipsi Christo configuramur* (*Op. cit.*, dist. 24. q. 3, a. 2, qla. 2, ad 2).

itemque potestatem consecrandi Corpus verum et Sanguinem ipsius Christi; sed mediante Episcopo ut causa *ministeriali*, qui Sacerdoti confert ordinem suum sacramentalem simul cum charactere et potestate ipsi respondentibus. Quo in sensu dependent *ministerialiter* ab Episcopo ordinante ipse ordo Sacerdotalis, unaque simul eius character eiusque potestas consecrandi Corpus reale et Sanguinem Christi.

Hac igitur ratione omnino reali valdeque profunda, «Sacerdos *participat ab Episcopo potestatem consecrandi*», in quo est *sicut in origine vel causa ministeriali*. Ad actum vero consecrandi «exigitur sanctificatio Altaris et vasorum sacrorum et *etiam ipsius Sacerdotis*, quae non nisi per Episcopum fieri potest: unde *in illo etiam Sacraenta ostenditur potestas Sacerdotalis ab Episcopo derivata*, ut Dionysius dicit»<sup>23</sup>.

Quae cum ita sint, merito quaeri potest an S. Thomas absolute neget Episcopatum, ut a simplici Sacerdotio contradistinctum, esse ordinem quandam sacramentalem proprie dictum, vel potius admittat quandam sacramentalitatem eius a sacramentalitate simplicis Sacerdotii distinctam. Verba enim eius, quae modo adduximus, iterum iterumque repetita, videntur innuere, immo et exigere, quandam sacramentalitatem propriam Episcopatus.

Ad huiusmodi quaestionem rite solvendam necesse est iterum relegere Opus eius, et completere hucusque dicta novis testimoniorum quae ipsa declarant atque authentice interpretentur.

Eo ergo iudice, Episcopatus potest tripliciter considerare nempe ut Sacerdotium, ut Officium et ut Dignitas.

Quatenus *Sacerdotium*, dicit relationem essentialē ad Sacrificium et Sacramentum Eucharistiae, cum potestate operandi super Corpus reale vel physicum Christi. Relationes autem non admittunt magis et minus; aliunde vero Corpus reale Christi est id quod magis altum magisque sacrum dari potest. Quo fit, ut dari nequeat ordo sacramentalis altior vel superior ordine Sacerdotali. Non ergo dantur neque dari possunt in Ecclesia Dei duo Sacerdotia sacramentalia, sed unum tantum, licet in Episcopo habeat totam suam plenitudinem et perfectionem.

<sup>23</sup> *Op. cit.*, dist. 23, q. 1, a. 3, qla. 3, ad 1; DIONYSIUS, *De caelesti hierarchia*, Cap. 5, n. 5, col. 506.

Verum quidem est Episcopum conferre et communicare simplici Sacerdoti ipsam *potestatem* sacerdotalem et sacramentalem consecrandi Corpus reale et Sanguinem Christi, non tamen per modum causae principalis, sed per modum causae *ministerialis tantum* ipsius ordinationis Sacerdotalis. Qua de causa, haec potestas, semel *valide* collata et accepta, est qua talis ab Episcopo independens. Quin etiam est independens ab eo quantum ad *validitatem* exerciti eius, servatis tamen materia et forma propriis Sacramenti Eucharistiae, quae sunt institutionis divinae: at vero quantum ad eius *liceitatem* dependet a regulatione Papae et Episcopi, qui imposuerunt vel possunt imponere quasdam normas vel conditiones loci et temporis, altaris, vasorum et paramentorum sacrorum.

Reapse tamen manet idem Sacerdotium cum eadem potestate eodemque charaktere sacramentali. Hoc ergo in sensu, idest ordinis sacramentalis presse dicti, Episcopatus non est ordo distinctus a simplici Sacerdotio, sed unus idemque cum ipso.

Sed, quatenus *Officium*, Episcopatus est essentialiter distinctus a simplici Sacerdotio, eoque superior, quantum ad ipsas actiones vel functiones *sacras*, puta consecrationem Ecclesiarum, Altarium, vasorum et paramentorum sacrorum, chrismatis, benedictionem generalem super universum populum christianum, administrationem Sacramenti Confirmationis, collationem sacrorum ordinum, et liberum plenumque exercitium potestatis ligandi atque solvendi. Sunt enim potestates ac functiones *sacrae*, quarum nonnullae sunt vere *sacramentales*, ut Confirmatio et Ordinatio ministrorum Altaris, quae ad *Officium* Episcopi pertinent, eique adnexae sunt; ac directe agunt super Corpus *Mysticum* Christi, quod est Ecclesia in membris eius.

Cum ergo haec superioritas sit indolis essentialiter *scripturalis*, potest ac debet dici Episcopatum esse ordinem sacrum essentialiter distinctum ab ordine stricte Sacerdotali. Quae quidem acceptio non est improbia neque metaphorica, sed propria, analoga tamen et non univoca, ac insuper inferioris indolis ordine stricte Sacerdotali.

Iterata verba S. Thomae hac de re nobis videntur omnino perspicua atque congenita; et ideo placet ea ex integro in medium producere.

«Quamvis, inquit, Episcopus non habeat aliquem ordinem supra Sacerdotem secundum quod ordines distinguuntur per actus relatos ad Corpus Domini; verumtamen *habet aliquem ordinem supra sacerdotem*, secundum quod ordines distinguuntur per actus supra Corpus *Mysticum*. Unde Dionysius in *Ecclesiastica hierarchia*, Cap. 5, n.<sup>o</sup> 5 (MG 3.506), ponit Episcopatum *Ordinem*. Unde et *cum quadam consecratione* Dignitas Episcopalis confertur. Et ideo in promotione membrorum Corporis *Mystici* aliquid potest competere Episcopo quod non competit simplici Sacerdos»<sup>24</sup>.

Et postea: «quantum ad Corpus Christi *verum*, nullus ordo est supra Sacerdotium; sed quantum ad Corpus Christi *mysticum*, Episcopalis ordo est supra Sacerdotem»<sup>25</sup>.

Quod et fusius explicat dicens: «Sacerdos habet duos actus. Unum *principalem*, scilicet consecrare *verum Corpus Christi*; aliud *secundarium*, scilicet praeparare *populum* ad susceptionem huius sacramenti...»

Et quantum ad *primum* actum, actus Sacerdotis non dependet ab aliqua superiori potestate *nisi divina*.

Sed quantum ad *secundum*, dependet ab aliqua superiori potestate et *humana*. Omnis enim potestas, quae non potest exire in actum nisi presuppositis quibusdam ordinationibus, dependet ab illa potestate que illas ordinationes facit: Sacerdos autem non potest absolvire et ligare nisi praesupposita Praelationis iurisdictione, qua subdantur illi quos absolvit; potest autem consecrare quamlibet materiam a Christo determinatam, nec aliud requiritur quantum est de necessitate sacramenti, quamvis ex quadam congruitate praesupponatur actus Episcopalis in consecratione Altaris et vestium eius. Et ita patet quod oportet esse supra Sacerdotalem, potestatem Episcopalem quandam ad actum secundarium Sacerdotis, non autem quantum ad *primum*»<sup>26</sup>.

Consequenter, «ordo potest accipi dupliciter. Uno modo secundum quod est *Sacramentum*; et sic, ut prius dictum est, ordinatur omnis ordo ad *Eucharistiae Sacramentum*. Unde, cum Episcopus

<sup>24</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 2, ad 3; ed. cit., n. 168.

<sup>25</sup> In IV Sent., dist. 23, q. 1, a. 3, qla. 3, ad 1.

<sup>26</sup> In IV Sent., dist., 24, q. 3, a. 2, qla. 1c.

non habeat potestatem superiorem Sacerdote quantum ad hoc, *non erit Episcopatus ordo*.

Alio modo potest considerari ordo secundum quod est *Officium quoddam respectu quarundam actionem sacrarum*; et sic, cum Episcopus habeat potestatem in actionibus *hierarchicis* respectu Corporis mystici supra Sacerdotem, *Episcopatus erit ordo*<sup>27</sup>.

Et similiter quatenus est *Dignitas*, quae idem est ac Potestas, Auctoritas vel Praelatio, nimirum Potestas *iurisdictionis* ad gubernandum et iudicium ferendum.

Ipsum enim nomen Episcopi, praelationem huiusmodi significat: ἐπί-σκοπος = superintendens. Quam ob rem «*situs Episcopus* proprie *Praelatus Ecclesiae* dicitur», non autem simplex Sacerdos, qui potius dici debet coadiutor vel minister Episcopi<sup>28</sup>.

Potestas videlicet *gubernativa* super Corpus Christi *mysticum*, cuius cura atque custodia sunt ei commendatae vi ipsius consecrationis Episcopalis; quia Episcopus necessario habet adnexam curam pastoralis. «*Ad Episcopatum, ubi in Corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam pastoralem*»<sup>29</sup>.

Cura tamen pastoralis distincta a pastorali cura Parochi vel simplicis Sacerdotis; quia haec limitatur ad unam solam paraeciam vel determinatum munerum fidelium, dum cura Episcopi extenditur ad totam dioecesim, immo et quodam vero sensu ad universam Ecclesiam. «*Potestas Episcopalis se habet ad potestatem inferiorum ordinum sicut politica quae coniectat bonum commune ad inferiores artes et virtutes quae coniectant aliquod bonum speciale*»<sup>30</sup>.

Sic ergo, «quantum ad potestatem *ordinis*, omnes [= Sacerdotes et Episcopi] sunt *aequales*; non autem quantum ad *iurisdictionem*»<sup>31</sup>, sed Episcoporum potestas est maior potestate simplicium Sacerdotum, Archiepiscoporum maior quam Episcoporum, Primatum maior quam Archiepiscoporum et Papae maior quam omnium simul. Sunt

<sup>27</sup> Ibid., qla. 2c.

<sup>28</sup> In IV *Sent.*, dist. 20, a. 4, qla. 1c; ed. cit., nn. 121-122.

<sup>29</sup> In IV *Sent.*, dist. 25, q. 2, a. 1, qla. 2c.

<sup>30</sup> Ibid., q. 1, a. 1c. Cf. dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3c.

<sup>31</sup> In IV *Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 3, ad 3; ed. cit., n. 90.

enim diversi gradus potestatis respondentes diversis gradibus Dignitatis.

Qua de re S. Thomas congruenter: «ubicumque sunt multa regimina ordinata in unum, oportet esse aliquod universale regimen super particularia regimina. Quia in omnibus virtutibus et artibus, ut dicitur in I Ethicorum, Cap. 4 (1094 a 9), est ordo secundum ordinem finium. Bonum autem commune est divinius quam bonum speciale. Et ideo supra potestatem regitivam quae coniectat bonum speciale, oportet esse potestatem universalem respecti boni communis; alias non posset esse colligatio ad unum.

Et ideo, cum tota Ecclesia sit unum Corpus, oportet, si ista unitas debet conservari, quod sit aliqua potestas regitiva respectu totius Ecclesiae, supra potestatem Episcopalem qua unaquaeque specialis Ecclesia regitur. Et haec est potestas Papae...

Et inter Episcopum simplicem et Papam sunt alii gradus Dignitatum correspondentes gradibus unionis secundum quos una congregatio vel communitas includit aliam: sicut communitas provinciae includit communitatem civitatis, et communitas regni communitatem unius provinciae, et communitas totius mundi communitatem unius regni»<sup>32</sup>.

Verumtamen comparatio Episcoporum ad simplices Sacerdotes non est eadem ac comparatio Episcoporum ad Episcopos intra gradus Dignitatis eorum; quia superioritas Episcoporum erga simplices Sacerdotes non est solum quantum ad potestatem iurisdictionis, verum etiam quantum ad potestatem ordinis adnexam Officio suo respectu functionum sacrarum vel hierarchicarum a celebratione Missae distinctarum, dum Superioritas Episcoporum quorumdam in alios est solummodo quantum ad iurisdictionem.

Quam ob rem ait S. Doctor egregie: «potestas Sacerdotis exceditur a potestate Episcopi quasi a potestate *alterius generis*; sed potestas Episcopi exceditur a potestate Papae quasi a potestate *eiusdem generis*. Et ideo omnem actum *hierニックum*, quem potest facere Papa in ministracione sacramentorum, potest facere Episcopus; non autem

<sup>32</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3c.

omnem actum, quem potest facere Episcopus, potest facere Sacerdos in sacramentorum collatione. Et ideo, quantum ad ea quae sunt Episcopalis *ordinis*, omnes Episcopi sunt aequales; et propter hoc, quilibet potest alium consecrare»<sup>33</sup>.

Et post pauca: «*novem* sunt quae supra *Sacerdotes* possunt [Episcopi], scilicet clericos ordinare, virgines benedicere, clericos depone-re, synodos celebrare, chrisma confidere, basilicas dedicare, vestes et vasa consecrare»<sup>34</sup>. Quapropter «Sacerdos non habet *completam* po-testatem in *hierarchicis officiis* sicut Episcopi»<sup>35</sup>.

Alia vero ex parte, docet expresse S. Thomas quod officium illud illaque Dignitas sive Potestas, quae Episcopis conferuntur cum consecratione Episcopali, sunt indelebilia et inamissibilia. «In pro-motione Episcopi datur sibi potestas quae *perpetuo manet in eo*, quamvis dici non possit character, quia per eam non ordinatur homo *directe ad Deum*, sed ad Corpus Christi *mysticum*: et tamen *indelebi-liter manet* sicut character qui per consecrationem datur»<sup>36</sup>.

Quae cum ita sint, videtur quod huiusmodi potestas *sacra et ordinis*, quam agnoscit S. Thomas, possit ac debeat appellari *character*. Hoc enim postulant et exigunt ipsa rerum natura ipsaque principia Aquinatis. Quia ordo sacer et character se invicem comitantur. Porro, iuxta S. Doctorem, Episcopatus potest et debet dici *ordo sacer* quatenus confert officia et functiones vere sacras circa Corpus Christi *mysticum*, puta administrationem sacramenti Confirmationis, ac praesertim collationem ordinum Sacrorum ab Ostiariatu usque ad consecrationem Episcopalem inclusive; quamvis non sit *ordo sacer* in sensu puro ac stricto ut Sacerdotium, quod confert potestatem ad actus directos circa Corpus *reale* ipsius Christi. Ergo etiam potestas illa sacra indebilis super Corpus Christi *mysticum*, quae Episcopo confertur in sua consecratione, potest ac debet dici *character*, licet sensu quodam analogico.

<sup>33</sup> Ibid., ad 3.

<sup>34</sup> Ibid., a. 3c.

<sup>35</sup> In IV Sent., dist. 25, q. 1, a. 1, ad 5.

<sup>36</sup> Ibid., a. 2, ad 2.

Quae conclusio sponte fluit ex toto tenore verborum eius, licet eam conceptis verbis non expresserit, fortasse ob reverentiam erga traditionem theologicam. At eius mens et cogitatio, ut saepe accidit, longe supergrediuntur verba sua.

Alia vero ex parte, non negat prorsus potestatem Episcopalem conferendi ordines sacros, praesertim ordinem Sacerdotalem, quae est potestas sacra et quidem ordinis, dicere relationem ad Corpus Christi *verum*. Cum enim causa causae sit causa causati, collatio ordinis sacri dicentis relationem directam ad tale Corpus, dicit et ipsa necessariam relationem ad illud. Et ideo non est omnino verum neque accuratum dicere collationem sacrorum ordinum importat solam et exclusivam relationem ad Corpus Christi *mysticum* cui providet de ministris cultus, sed, una cum ipsa, dicit quoque relationem ad Corpus *reale* eius.

Itaque opinamur Thomam rem totam plene habuisse perspectam, eamque verbis aequipollentibus, sat tamen claris, expressisse. «Promovere ad illas perfectiones quae non respiciunt Corpus Domini verum sed solum Corpus *mysticum*, potest a Papa, qui habet plenitudinem Pontificalis potestatis, committi *Sacerdotis* qui habet actum summum super Corpus Domini verum; non autem Diacono vel alicui inferiori qui non habet perficere Corpus verum, sicut neque absolvere in foro paenitentiali.

Non autem potest *simplici Sacerdoti* committere promovere ad perfectionem quae respicit *aliquo modo* corpus Domini *verum*. Et ideo *simplex Sacerdos* ex mandato Papae *non potest conferre ordinem Sacerdotii, quia ordines sacri habent actus supra Corpus Domini verum vel supra materiam eius.*

Et similiter potest concedere alicui Sacerdoti quod *confirmet*, quia confirmatio perficit eum in actu Corporis *mystici*, non autem habet aliquam relationem ad Corpus Domini *verum*»<sup>37</sup>.

Reapse enim «potestas *Episcopalis* non est tantum iurisdictionis, sed etiam *ordinis*, ut ex dictis patet, secundum quod *ordo communiter accipitur*»<sup>38</sup>.

<sup>37</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 3c; ed. cit., nn. 72-73.

<sup>38</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 2, ad 3.

Eique reservantur tum administratio sacramenti Confirmationis quae complet ac perficit sacramentum Baptismi, tum collatio sa-  
crorum Ordinum. Nam, «cum Episcopi in ecclesiastica *hierarchia* te-  
neant *supremum* locum, illud quod est *optimum* in actionibus  
*hierarchicis* eis reservatum fuit. Et quia perficere aliquem hoc modo  
quod sit *supra communem statum* aliorum est *supremum* in actionibus  
*hierarchicis*, ideo sacramentum *Confirmationis et Ordinis*, quibus hoc  
efficitur, *solis Episcopis dispensanda reservantur»<sup>39</sup>.*

Praesertim collatio sacramenti Ordinis, quia «*maius est Ordinem conferre quam confirmare*»<sup>40</sup>.

Ordines autem minores, quamvis cum S. Thoma dicantur im-  
plicite contenti in Diaconatu<sup>41</sup>, non sunt vere ordines sacri neque sa-  
cramenta, neque imprimunt characterem<sup>42</sup>, sed mera *sacramentalia*,  
quae disponunt et praeparant subiectum ad recipiendos ordines  
maiores vereque sacramentales. Quod quidem sat aperte innuit, con-  
cedens Presbyteros Cardinales, qui non sunt Episcopi sed simplices  
Sacerdotes, posse eos conferre ex privilegio Papae; et a fortiori sacra-  
mentum Confirmationis, cum vel merus Sacerdos non Cardinalis id  
facere possit ut minister extraordinarius<sup>43</sup>.

Sed omnino denegat simplicem Sacerdotem, etiam dignitate  
cardinalitia auctum, conferre posse ordines maiores vereque sacra-  
mentales, ut Diaconatum et Presbyteratum, ita sane ut nulla huma-  
na potestas, etiam papalis, possit ei tale privilegium concedere»<sup>44</sup>.

«Papa, qui habet *plenitudinem* potestatis Pontificalis, potest  
committere non Episcopo ea quae ad Episcopalem Dignitatem per-  
tinent, *dummodo illa non habeant immediatam relationem ad verum  
Corpus Christi*: et ideo ex eius commissione aliquis Sacerdos simplex  
potest conferre *minores* ordines et confirmare, ut supra, dist. 7, dic-  
tum est, non autem aliquis non Sacerdos.

<sup>39</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 2c; ed. cit. n. 104.

<sup>40</sup> Ibid., qla. 3, arg. 2 sed contra, n. 158.

<sup>41</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 2, a. 1, qla. 3, ad 2.

<sup>42</sup> Morem tamen gerens theologorum sui temporis, Thomas eos appellat *ordines*.

<sup>43</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 3, arg. 2 sed contra; ed. cit., nn. 174-175.

<sup>44</sup> Ibid., qla. 3c, n. 173.

Nec iterum Sacerdos *maiores* ordines qui habent *immediatam relationem ad Corpus Christi*, supra quod consecrandum Papa non habet maiorem potestatem quam simplex Sacerdos»<sup>45</sup>.

Et rursus: «ad communicandum alteri quod quis habet, non exigitur solum propinquitas, sed *completio potestatis*. Sed quia Sacerdos non habet *completam potestatem in hierarchicis officiis* sicut Episcopus, ideo non sequitur quod possit Diaconos facere, quamvis ille ordo sit sibi propinquus»<sup>46</sup>.

Quod et a fortiori asserendum est, si agatur de consecratione Episcopali.

Haec omnia implicant et exigunt veram quandam superioritatem *ordinis sacramentalis* Episcopatus respectu Diaconatus et Presbyteratus. Verum quidem est Thomam non expresse istam conclusiōnem proposuisse, ut sese attemperaret modo loquendi theologorum sui temporis, eam tamen suggerit, ad eamque directe conductit.

#### Articulus 2. In aliis Scriptis posterioribus ante Summam Theologiae

In aliis operibus posterioribus paulatim expolivit nonnullos conceptus eorumque formulas. Ita, in opusculo *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, docet clarius quod ordines illi, qui minores vocari solent, sunt institutionis ecclesiasticae, ac proinde non vera Sacramenta characterem imprimentia, sed mera sacramentalia. Reapse igitur sunt duo tantum ordines sacramentales a Christo Domino instituta nimurum Diaconatus et Presbyteratus. «In primitiva Ecclesia fuerunt solum *duo ordines sacri*, scilicet Presbyteri et Diaconi; et tamen postea Ecclesia minores sibi *ordines instituit*»<sup>47</sup>.

Idipsum iam pridem dixerat Gratianus, quem exscribit Petrus Lombardus<sup>48</sup>, atque idem Thomas eos considerabat veluti explicationes

<sup>45</sup> In IV Sent., dist. 25, q. 1, a. 1, ad 3.

<sup>46</sup> Ibid., ad 5.

<sup>47</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, Cap. 3; ed. R. SPIAZZI, Opuscula theologica, t. II, n. 130, Taurini-Romae, 1954.

<sup>48</sup> In IV Sent., dist. 24, cap. 12; ed. cit., p. 902.

virtualitatum sive potestatum implicite contentarum in Diaconatu<sup>49</sup>; desiderabatur tamen clara et explicita formulatio.

Absolute namque et secundum se considerato, omnes et singuli septem ordines habebantur veluti totidem vera sacramenta: «secundum se..., quilibet ordo est sacer, cum sit *sacramentum*»<sup>50</sup>. Quod tamen impossibile est attenta doctrina generali sacramentaria, iuxta quam institutio Sacramentorum Novae Legis est propria et exclusiva solius Christi<sup>51</sup>.

Alia vero ex parte, conferens Episcopum cum simplici Sacerdote, agnoscit expresse illum isto superiorem esse iure divino; et quidem non solum quoad potestatem iurisdictionis, verum etiam quoad potestatem ordinis.

Quantum sane ad potestatem *iurisdictionis*: tum quia potestas Episcopi est universalis, dum potestas simplicis Sacerdotis est particularis; tum etiam quia hanc ipsam particularem potestatem recipit Sacerdos ab Episcopo. «Potestas *Episcopi* in nostra hierarchia est *universalis*, potestas autem *Sacerdotis* et ministrorum est potestas *particularis*»<sup>52</sup>. Immo et «*Episcopi* est dare Sacerdotibus *omnem auctoritatem quam Sacerdotes habent*»<sup>53</sup>.

Quantum etiam ad potestatem *ordinis*: quia ipsammet potestatem ordinis, quam habent simplices Sacerdotes, recipiunt ministerialiter ab Episcopo. Potestas namque ordinis, qua gaudent simplices Sacerdotes, est duplex: alia *principalis*, nempe potestas consecrandi Corpus *reale* Christi; alia *secundaria*, scilicet potestas clavium super Corpus Christi *mysticum*, ad administrandum populo christiano sacramentum Paenitentiae.

«Potestas *ordinis* Sacerdotalis ad *duo* ordinatur. Primo et *principaliter* ad Corpus Christi *verum* consecrandum; et huius potestatis

<sup>49</sup> «Ecclesia quod *implicite* habebat in *uno* ordine, *explicite* tradidit in *diversis*» (*In IV Sent.*, dist. 24, q. 2, a. 1, qla. 2, ad 2).

<sup>50</sup> *Ibid.*, qla. 3c.

<sup>51</sup> *In IV Sent.*, dist. 2, q. 1, a. 4. qla. 4c; ed. cit., n. 79; dist. 17, q. 3, a. 1; qla. 5c, n. 389.

<sup>52</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, cap. 3, n. 94.

<sup>53</sup> *Ibid.*, n. 95.

*executionem statim cum ordinatur accipit. Secundario ordinatur ad Corpus Christi *mysticum* per claves Ecclesiae; et huius potestatis executionem non recipit nisi cura ei committatur, vel nisi auctoritate alterius habentis curam hoc agat*<sup>54</sup>.

*Utramque igitur potestatem ordinis recipit Sacerdos in et cum ipsa sua ordinatione Sacerdotali: cum ordinatur. Tantumque prostat differentia quoad earum exercitium: quia una cum potestate principali et specifica, recipit facultatem expeditam ea libere utendi: statim cum ordinatur; at vero liberum exercitium utendi potestate secundaria clavium, non illico accipit, quia hoc exigit officium vel delegationem curae animarum, quod non semper neque necessario confertur simul cum ordinatione Sacerdotali.*

Porro ambas potestates tradit Episcopus simplici Sacerdoti, quia unus et solus Episcopus est minister Ordinationis Sacerdotalis: «Episcopus... dat Sacerdoti potestatem quod conficiat Corpus Domini»<sup>55</sup>. Haec igitur ordinatio dicit relationem *directam* ad Sacrificium et Sacramentum Corporis *realis* Christi; et consequenter eam quoque dicit potestas talem ordinationem conferendi, quae propria et exclusiva est Episcopi, ut exigit connexio et subordinatio causarum. Potestas namque ordinandi, quam habet unus et solus Episcopus, est causa ministerialis Ordinationis Sacerdotalis, *quae rursus ipsam* est causa potestatis consecrandi et confessiones audiendi collatae Sacerdoti.

Potestas nempe *ordinis* ex parte Sacerdotis *valide* ordinati, et iterum potestas ordinis ex parte Episcopi *valide* ordinantis, cum relatione *directa* utriusque ad Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi. Hoc autem necessario importat non solum Sacerdotium, sed et Episcopatum esse vera Sacraenta, idest *veros ordines Sacramentales*. Doctrina aequivalenter tradita in verbis S. Thomae, quae intelligi non possunt absque vera sacramentalitate Episcopatus. Solummodo desideratur verbum expressum, cum tamen res ipsa, quae potissimum est momenti, ibi aperte contineatur.

<sup>54</sup> Ibid., n. 163.

<sup>55</sup> Ibid., n. 155.

Et quantum ad potestatem *iurisdictionis*, quae non est avulsa neque separata a potestate ordinis sed in ipsa fundamentum habet principale, potestas Episcoporum supra potestatem simplicium Sacerdotum non est eiusdem speciei ac superioritas potestatis Archiepiscoporum vel Primatum relate ad potestatem simplicium Episcoporum, sed essentialiter diversa: quia illa est iuris divini, haec vero iuris tantum ecclesiastici. «Potestas Sacerdotis naturaliter et ex iure divino subditur potestati Episcopi, cum sit imperfecta respectu illius, ut Dionysius probat; sed Episcopus subditur Archiepiscopo solum ex ordinatione Ecclesiae»<sup>56</sup>.

Episcopus ergo est *iure divino* superior simplici Sacerdote, sicut iste est iure quoque divino superior simplici Diacono. Quae quidem superioritas est utrobique sacralis atque hierarchica. Si ergo superioritas Sacerdotis p̄ae Diacono est *ordinis et sacramentalis*, eadem ratione debet esse *sacramentalis et ordinis* superioritas Episcopi p̄ae simplici Sacerdote. Itaque sacramentalitas Sacerdotii p̄ae sacramentalitate simplicis Diaconatus ab eaque contradistincta, necessario et *a fortiori* exigit sacramentalitatem distinctam et superiorem Episcopatus p̄ae sacramentalitate simplicis Sacerdotii<sup>57</sup>.

Simile quid occurrit in *Summa contra Gentiles*. Eius principium fundamentale iterato prolatum est quod Sacramentum ordinis confert iis qui valide illud recipiunt potestatem quandam spiritualem ad exercerdos actus sive ministeria sacra circa Corpus reale vel mysticum Christi, p̄aesertim vero ad consecrandum Corpus Domini, et ad administranda Sacraenta Paenitentiae, Extremae Unctionis, Confirmationis et Ordinis.

<sup>56</sup> Ibid., n. 157.

<sup>57</sup> Mitto brevissima verba opusculi *De articulis fidei et Ecclesiae Sacramentis* ad Leonardum de Comitibus, Archiepiscopum Neapolitanum, ubi «compendiose, pro memorian», simpliciter recolit ac enuntiat communem doctrinam theologorum sui temporis, absque ulla nova investigatione. Ait ergo septem esse ordines, quos expresse nominat: sed addit Clericatum sive primam Tonsuram non esse ordinem, sed quandam professionem vitae dantium se divino ministerio; neque Episcopatum, qui «magis est dignitas quam ordo» (Pars Altera; ed. R. VERARDO, O. P., Opuscula theologica, t. I, n. 626. Taurini-Romae, 1956).

Simil tamen docet Episcopos esse superiores Presbyteris, ab eisque differre, Nam erroneam appellat positionem Aerii, «qui dicebat Presbyterum ab Episcopo non debere discerni» (ibid., n. 626, in fine).

«In collatione *spiritualis potestatis* quoddam *Sacramentum* peragitur, quod dicitur *Ordinis Sacramentum*»<sup>58</sup>.

«Potestas ordinis ad dispensationem *Sacramentorum* ordinatur»<sup>59</sup>.

«Ministri Ecclesiae potentiam quandam in *Ordinis susceptione* divinitus suscipiunt ad *Sacmenta fidelibus dispensanda*»<sup>60</sup>. «Administratio *Sacmentorum*, ad quam ordinatur spiritualis potestas»<sup>61</sup>.

Et quia *Sacramentum Eucharistiae* «est inter *Sacra menta nobilissimum et consummativum aliorum...*, oportet quod potestas *ordinis* consideretur *praecipue* secundum comparationem ad *hoc Sacramentum*»<sup>62</sup>.